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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Мы живем в изменяющемся мире, трансформируется среда

обитания людей, появляются новые идеи, технологии и материалы, нововведения

коснулись практически всех сфер. Весьма наглядно технический прогресс проявляется в

строительстве – сооружения становятся всѐ более сложными и возводятся практически в

любых инженерно-геологических условиях. Но неоспоримые достоинства технического

прогресса сопровождаются и недостатками, один из которых – повышение опасности

жизнедеятельности. Причинами разрушений антропогенных объектов и оборудования, с

одной стороны, являются природные катастрофы, с другой – техногенные аварии,

связанные со сложностью современных систем, повышенными нагрузками, ошибками в

проектировании и при строительстве, и, так называемый, человеческий фактор.

Оптимальным и уже признанным на практике вариантом решения, позволяющим

уменьшить количество аварийных ситуаций, является создание систем инструментального

мониторинга объектов. Диссертация является обобщением опыта создания систем

сейсмического мониторинга различного назначения и их комплексирования, рассмотрен

круг аппаратурных и методических вопросов. Среди огромного количества публикаций и

нормативных документов отметим наиболее близкие к нашим исследованиям и

содержащие ключевые идеи (База Международных нормативных документов

мониторинга больших плотин ICOLD; ГОСТ Р 22.1.12 – 2005; МРДС 02-08; Довгань, 2006;

Еманов, Селезнев, Бах и др., 2002; Капустян, 2012; Патент 2515130 (Воробьева,

Золотухин, 2014); Короленко, 2014; Antonovskaya et al., 2017; RECONASS…, 2017 и др.).

Сейсмический мониторинг – постоянно развивающееся направление, захватывающее все

большие сферы его применения. При этом привлекаются новые аппаратурно-методические

разработки, что часто меняет идеологию построения систем (Antonovskaya et al., 2017;

Рогожин и др., 2016) и вскрывает ряд непроработанных вопросов особенно при внедрении.

Созданные во второй половине XX в. технические решения мониторинга, как

правило, индивидуальные для отдельных сооружений (например, здание МГУ) или узкого

круга объектов (например, высотные плотины I и II классов), неизбежно физически и

морально стареют. Кроме того, анализ причин возникновения чрезвычайной ситуации в

ряде случаев носит предположительный характер, не исчерпывает весь круг опасностей,

т.к. многие процессы изучены недостаточно полно (Лобановский, 2009). При этом, чем

более разнообразен круг промышленной деятельности и чем более хрупкая природная

экосистема, количество сочетаний воздействий и опасных процессов растет. Это в полной

мере относится к территориям Крайнего Севера. Из-за сложных климатических условий,
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труднодоступности районов, отсутствия необходимой инфраструктуры и пр. арктические

территории в настоящее время исследованы фрагментарно, вплоть до того, что даже

сейсмическое районирование разномасштабно, есть «белые пятна», особенно для шельфа и

арктических островов (СП 14.13330.2014).

В настоящее время именно Северный Ледовитый океан по-прежнему остается

исключительно важным районом для понимания как региональной геологии (Van Wagoner

et al., 1986; Ryberg et al., 1995; Егоркин, 2000; Ramesh et al., 2002; Верба, 2007; Roslov et al.,

2009; Malyshev,et al., 2012; Рогожин и др., 2016; Evangelatos, Mosher, 2016 и многие др.) и

разведки месторождений (Добрецов, Конторович, 2013; Каминский и др., 2012 и многие

др.), так и глобальных представлений, касающихся формирования Земли в целом (Sokolov

et al., 2002; Gaina et al., 2009; 2011; Артюшков, 2010; Лаверов и др., 2013; Кулаков и др.,

2013; Lebedev et al., 2017 и многие др.). Данные о слабой сейсмичности Западного

арктического сектора РФ, выявленные в последнее десятилетие, изменили представления о

геодинамике этого региона и указывают на необходимость углубленного исследования

природы и особенностей проявления региональной сейсмичности (Юдахин и др., 2003;

Маловичко и др., 2014; Antonovskaya et al., 2015; Рогожин и др., 2016 и др.). Одним из

путей решения является развитие систем стационарных сейсмических наблюдений, т.е.

мониторинга с использованием сейсмологических знаний.

Таким образом, в современном мире понятие «сейсмический мониторинг»

фактически требует максимального охвата проблемы – от исследования территории

размещения объекта до состояния его конструкций и контроля работы оборудования.

Задача, с одной стороны, сложная и многодисциплинарная, а, с другой стороны,

упрощается тем, что работы, в том числе и на территориях Крайнего Севера, начинаются

практически с «чистого листа», т.е. без подстройки к имеющимся, но устаревшим

решениям.

Существенно, что для развития новых подходов необходимо выполнение крупного

обобщения представлений и методик, сопровождаемого анализом и пересмотром

нормативных требований к мониторингу антропогенных объектов и территорий их

размещения. Важной основой создаваемых решений является современная приборная база,

вычислительные и информационно-коммуникационные возможности, привлечение

научных знаний из разных отраслей, а также комплексный многодисциплинарный подход

к мониторингу. Именно на восполнение данного пробела в существующей ситуации в

сфере сейсмического мониторинга нацелена данная диссертационная работа.

Объект исследования: природные и техногенные сейсмические сигналы, создаваемые

собственными и вынужденными колебаниями антропогенных объектов (сооружениями и
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оборудованием), грунты основания фундаментов, верхняя часть земной коры, разрывные

нарушения, организация сейсмических наблюдений, сейсмичность Западного

арктического сектора РФ.

Цель: Разработка методических основ и практических рекомендаций по оценке

состояния антропогенных объектов и территорий их размещения на основе сейсмических

наблюдений.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Систематизировать сведения о сигналах, используемых при сейсмическом

мониторинге, и провести анализ возможностей регистрирующей аппаратуры,

сформировать требования к сейсмическим датчикам и способам передачи данных,

провести опробование эффективных решений.

2. Расширить географию сейсмического мониторинга Западного арктического

сектора РФ с обеспечением наблюдений восточнее 30° в.д. с повышением

чувствительности по магнитуде не ниже 3.5 для всего региона.

3. Уточнить карту сейсмичности Западного арктического сектора РФ и выявить зоны

природно-техногенных опасностей.

4. Разработать методику оценки состояния уникальных сооружений при

предполагаемых сейсмических воздействиях.

5. Разработать набор сейсмических способов оперативного обследования и

мониторинга состояния конструкций, грунтов основания и площадок размещения

антропогенных объектов различного назначения при высоком уровне промышленных

шумов.

6. Разработать методические основы сейсмического мониторинга возникновения

недопустимой вибрации гидроагрегата ГЭС вследствие гидродинамических пульсаций.

Обоснованность результатов – определяется использованием калиброванной

аппаратуры, подтверждается статистическим анализом, повторяемостью результатов,

согласованностью с данными других методик и с инженерными расчетами.

Научная новизна и практическая значимость работы

1. Мониторинг слабой сейсмичности Западного арктического сектора РФ по данным

Архангельской сейсмической сети показывает наличие сейсмических событий в местах

расположения особо ответственных природно-технических объектов, в том числе в районе

захоронения радиоактивных отходов на морском дне и в районе Севморпути.

2. Выявлена сейсмическая активность на склоне континентального арктического

шельфа (между арх. Шпицберген и арх. Земля Франца-Иосифа), что является одним из

индикаторов картирования границы России в Арктике, а также подтверждает
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деструктивные процессы на шельфе. Кроме того, единичные землетрясения в зонах

депрессий указывают на новейшую тектоническую активность, ассоциируемую с

высокоскоростными неоднородностями в земной коре.

3. Получены новые знания о сейсмичности Западного арктического сектора РФ. Это

позволило провести сейсмотектоническое структурирование территории, весьма

актуальное для сейсморайонирования и, тем самым, обеспечения безопасности при

проектировании и строительстве ответственных объектов.

4. Впервые обобщен опыт инструментального мониторинга конструкций уникальных

сооружений различного назначения с использованием сейсмических методов. На

экспериментальных примерах показаны новые возможности, позволяющие уже на стадии

проектирования прогнозировать особенности поведение конструкции после ее возведения.

Приведенные материалы могут быть использованы на практике для оценки воздействий, а

также стать основой научно-исследовательских разработок по выявлению основных

законов изменения в работе конструкций (ползучесть железобетона, вклад температурных

изменений и пр.).

5. Разработаны сейсмические способы обследования сооружений, в том числе при

высоком уровне промышленных шумов. Это важно на начальном этапе мониторинга

(стадия проведения обследований), т.к. позволяет оперативно получать интегральное

представление о состоянии объекта и является ключевым для понимания природы

процессов деформирования тела сооружения. Для более детальных исследований

предпочтительны активные сейсмические методы с применением источника и схемы

наблюдений, нацеленные на изучении выделенного аномального участка тела сооружения

и геологической среды.

6. Разработана методика сейсмической диагностики состояния сооружений и грунтов

оснований с использованием сигналов, создаваемых мощным электрооборудованием.

7. Показана возможность контроля работы гидроагрегатов ГЭС путем регистрации

сейсмических сигналов в удаленной от агрегатов точке.

Практическая значимость работы

По результатам работ Архангельской региональной сейсмической сети в 2013 г. был

присужден международный сейсмологический код АН, т.е. сеть получила международное

признание. В 2014 г. сеть была зарегистрирована в качестве уникальной научной

установки (УНУ) на официальном сайте «Современная исследовательская инфраструктура

Российской Федерации» http://www.ckp-rf.ru/usu. Результаты ориентированы на текущий

мониторинг сейсмической обстановки Европейского сектора Арктики, защиту

национальных интересов при освоении Арктики, прогноз возникновения

http://www.ckp-rf.ru/usu
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катастрофических, в первую очередь сейсмических и инициируемых ими природных

явлений (оползни, обвалы и пр.).

Разработанные системы сейсмического мониторинга успешно функционируют на

ряде высотных зданий г. Москвы (ул. Давыдковская, ул. Дыбенко, ул. Маршала-Жукова),

на Чиркейской ГЭС (ЧГЭС, Республика Дагестан). Система ЧГЭС принята в

промышленную эксплуатацию в 2015 г., отмечена дипломом и золотой медалью на 13-ом

Московском Международном форуме и выставке «Точные измерения – основа качества и

безопасности. MetrolExpо'2017». Разработанные методические приемы были применены на

международном уровне при обследовании плотины Song Tranh-2, Вьетнам, где была

выявлена причина нарушений целостности плотины.

Проведенные сейсмические исследования системы гидротурбина-водовод

приплотинных ГЭС открывают новые перспективы обеспечения дистанционного контроля

безопасности гидротехнических сооружений путем комплексирования систем

вибрационного контроля гидротурбины и сейсмомониторинга плотины с использованием

сейсмического оборудования нового поколения. Это позволяет повысить надежность

мониторинга состояния и работы гидротурбин при использовании независимых систем

наблюдения (сейсмомониторинга и виброконтроля), что существенно для понимания

физики процессов. Результаты требуют доработки путем проведения масштабных

натурных наблюдений.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Сейсмотектоническое структурирование территории Западного арктического

сектора РФ, полученное на основе анализа пространственного распределения

сейсмических событий и сопоставления с основными геологическими структурами

Баренцевоморского региона, позволяющее указать зоны современной геодинамической

активности и уточнить параметры сейсмических воздействий для платформенных

территорий.

2. Система сейсмического мониторинга нового поколения, объединяющая

наблюдения за состоянием антропогенных объектов, опасными процессами на

территориях их размещения, а также позволяющая дополнительно вести вибромониторинг

работающего промышленного оборудования, основанная на использовании

унифицированной современной сейсмической аппаратуры, способах сбора и обработки

данных.

3. Методика, основанная на использовании тестовых слабых сейсмических

воздействий, объединяющая наблюдения вибраций разной природы и компьютерное

моделирование реакции сооружения, позволяющая оценить состояние конструкций
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уникальных сооружений, в том числе при предполагаемых сильных сейсмических

воздействиях.

4. Комплекс сейсмических способов оперативного обследования и мониторинга,

позволяющий для антропогенных объектов различного назначения определять состояние

конструкций и грунтов основания при высоком уровне промышленных шумов.

5. Методические основы контроля возникновения недопустимых вибраций

гидроагрегатов ГЭС вследствие гидродинамических пульсаций, позволяющие судить о

наступлении опасной ситуации из удаленной от агрегата точки системы мониторинга

нового поколения на основании спектрально-временного анализа сейсмического сигнала.

Связь работы с научными программами.

В диссертационную работу включены результаты исследований и разработок,

выполненных при поддержке: программы НИР № АААА-А16-116052710111-2 (Р),

проектов РФФИ 14-05-98801 (Р), 10-05-00497 (Р), 11-05-98800 (Р), в т.ч. международного

14-05-93080 (Р), программы Президиума РАН № 12-П-5-1009 (И), программ УрО РАН 12-

У-5-1006 (Р), 15-10-5-7 (И); грантов Президента РФ МК-2337.2009.8 (Р), МК-4070.2011.8

(Р), ФЦП на 2009-2013 гг.: госконтракт № 14.740.11.0195 (Р), соглашение № 8331 (Р) и пр.

Личный вклад автора присутствует на всех этапах выполнения работы. Автором

сформулированы цели и задачи работы, разработаны и реализованы методики

исследований, выполнены основные экспериментальные наблюдения на всех

антропогенных объектах, представленных в работе, принято участие в разработке

специализированной сейсмической аппаратуры, проведена обработка и анализ данных,

представлено обоснование механизмов наблюдаемых явлений. Под руководством и

личном участии автора в течение 2010-2016 гг. были открыты следующие

сейсмологические пункты в Западном арктическом секторе РФ: самые северные

сейсмологические пункты России – «Земля Франца-Иосифа» и «Омега» на о. Земля

Александры арх. Земля Франца-Иосифа; «Северная Земля» на арх. Северная Земля,

«Нарьян-Мар» в г. Нарьян-Мар НАО; «Амдерма» в п. Амдерма НАО; «Андозеро»,

Онежский р-н.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, шести глав,

заключения, списка литературы и 1 приложения. Объем работы 317 страниц

машинописного текста, включая 151 рисунок, 32 таблицы. Список литературы содержит

493 источника.

Апробация результатов работы и публикации. Сейсмические подходы и схемы

апробированы на ряде уникальных объектов России: высотных зданиях и площадках их

размещения (г. Москва), плотинах ГЭС (каскад Сулацких ГЭС, Республика Дагестан;
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плотина Song Tranh-2, Вьетнам), газокомпрессорных установках (Восточное

Таркосалинское месторождение, ЯНАО), историко-архитектурном комплексе Соловецкого

кремля (Архангельская обл.), Спасо-Прилуцкого монастыря (г. Вологда) и пр.

Результаты, полученные на различных этапах исследований, были представлены

автором лично на международных и российских научных конференциях и симпозиумах, в

том числе на: Евразийском форуме SEISMO-2017; Международной конференции по

развитию исследований и сотрудничеству в области геофизики VIET-GEOPHYS-2017

(Ханой, Вьетнам, 2017); совещании Международной комиссии по большим плотинам

ICOLD (Прага, Чехия, 2017); XLIX Тектоническом совещании (Москва, 2017);

Американском геофизическом сообществе AGU (Сан-Франциско, Калифорния, США,

2016); Европейской конференции по сейсмостойкому строительству и сейсмичности

(Стамбул, Турция, 2014); Генеральных Ассамблеях EGU (Осло, Норвегия, 2008; Вена,

Австрия 2011, 2016); Генеральной Ассамблеи ESC (Триест, Италия, 2016); Генеральной

Ассамблеи IUGG (Прага, Чехия, 2015); Международной Ассамблеи IANS-IAPSO-IASPEI-

2013 (Гѐтеборг, Швеция); Международной сейсмологической школе (Агверан, Армения,

2014); русско-норвежской конференции (Осло, Норвегия, 2014); Международном форуме

высотного и уникального строительства 100+ (Екатеринбург, 2015); Национальных

конгрессах «Комплексная безопасность в строительстве» (Москва, 2010, 2011);

Всероссийской конференции «Геологические опасности» (Архангельск, 2009);

Международном симпозиуме «Экология арктических и приарктических территорий»

(Архангельск, 2010); Международной конференции «Актуальные вопросы мониторинга

геологической среды и безопасности урбанизированных территорий» (Калининград, 2011)

и др.

Основные результаты исследований по теме диссертационной работы изложены в 19

статьях в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК (из них – 7 статей в

журналах, входящих в базу WoS и/или Scopus), 3 патентах (в соавторстве), 1 руководстве

(в соавторстве), 4 монографиях (в соавторстве).

Благодарности. Автор выражает сердечную благодарность научному консультанту
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ФИЦ ЕГС РАН). За реализацию идей по разработке сейсмического регистратора автор

признателен к.ф.-м.н. А.И. Мошкунову (ООО «Алекс-Лаб»). За помощь в создании

расчетных моделей и инженерно-строительные консультации автор благодарит к.т.н.

С.И. Дубинского (АО «ВНИИЖТ») и А.Н. Климова (АО «ЦНИИЭП жилища»).

12

Автор благодарит сотрудников – коллектив лаборатории сейсмологии ФГБУН

ФИЦКИА РАН за взаимопомощь, теплую и дружественную атмосферу, командный

настрой и оптимизм на различных этапах исследований.

Автор благодарит администрацию Архангельской области, ПУ ФСБ России по

Западному арктическому району, ПАО «Силовые машины», АО «ЦНИИЭП жилища»,

Национальный парк «Русская Арктика», компанию NORSAR (Норвегия), сотрудников IG

VAST (Вьетнам), сотрудников ИФЗ РАН и лаборатории физики льда ФГБУ «ААНИИ»,

сотрудников ВНИИГ им. Б.Е. Веденеева и каскада Сулакских ГЭС, сотрудников и братию

Спасо-Преображенского Соловецкого, Спасо-Прилуцкого Димитриева и Сретенского

монастырей, оказавших содействия на различных этапах выполнения исследований.

Автор хранит светлую память о чл.-корр. РАН, профессоре Феликсе Николаевиче

Юдахине, который занимался становлением и развитием сейсмологии в Архангельской

области и заложил основы Архангельской сейсмической сети.

13

1 Проблемы сейсмического мониторинга при обеспечении сейсмобезопасности

объектов

1.1. Современное состояние и задачи систем сейсмического мониторинга

Сейсмический мониторинг, как и само понятие «мониторинг», стало неотъемлемой

частью обеспечения безопасности производств и жизни людей. Система мониторинга – это

комплекс устройств и способов наблюдения на интервале времени, анализа данных и

принятия решений, связанных между собой и предоставляющих информацию о состоянии

конкретного объекта (территория, сооружение, промышленная установка). Как правило,

при мониторинге наблюдения проводятся непрерывно во времени или дискретно. При

этом преимущественно инструментальными методами оцениваются отдельные параметры,

характеризующие состояние объекта. Целью любого мониторинга является сбор сведений,

позволяющих предупредить о подготовке чрезвычайной ситуации природного и

техногенного характера, в том числе выявление опасных процессов на стадии их

зарождения. В данной работе рассматривается мониторинг, проводимый на базе

различных сейсмических датчиков для обеспечения безопасности сооружений и

территорий их размещения, который будем называть сейсмическим мониторингом или

сейсмомониторингом, кроме тех случаев, когда вид наблюдения имеет устоявшееся

название, например, инженерно-сейсмометрический мониторинг конструкций.

Инструментальный сейсмический мониторинг как вид наблюдений имеет достаточно

большую историю. Для природных объектов это, прежде всего сейсмологические

наблюдения, началом которых считают первую половину XIX в. В России

инструментальная сейсмология берет свое начало в 1900 г., когда при Российской

Императорской Академии наук была образована Постоянная центральная сейсмическая

комиссия под председательством О.А. Баклунда. В конце XIX в. впервые Дж. Милном и

Р. Малле создаются каталоги землетрясений для всего мира (International Handbook…,

2002), в России первые каталоги были составлены И.В. Мушкетовым и А.П. Орловым

(Мушкетов, Орлов, 1893). Основное внимание уделялось геологической природе

сейсмических явлений (К.И. Богданович, В.Н. Вебер, Д.И. Мушкетов, Ф. Монтессю де

Баллор, А. Зиберг и многие другие), разработке сейсмометрической аппаратуры и

созданию сейсмических станций (Б.Б. Голицын, А.В. Вихерт, П.М. Никифоров и др.)

(Рыков, 2017).

Систематические сейсмические наблюдения за состоянием сооружений ведутся

более полувека, например, мониторинг конструкций Главного здания МГУ, плотин ГЭС и

пр. (Корчинский, 1953; Николаев, 2005; ГОСТ Р 22.1.12–2005; Кузьменко и др., 2007;
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Марченков и др., 2015). Представление о структуре системы сейсмомониторинга

сооружений формировалось специфически – нормативы часто опережали обобщение


[…]


отливе на участках II и IV – ситуация обратная, тут отдельные импульсы относительно

сильные, но их мало и они в сумме дают низкий уровень сейсмического излучения. Кроме

того, на участке III спуска воды наблюдается рост амплитуд, сопровождаемый спадом

когерентности, т.е. увеличением числа слабых событий. По существу, переход от участка

II к III соответствует ситуации «обмена» более сильных сейсмических событий на серию

слабых при вариации скорости нагружения (Садовский и др., 1981). Данный эффект

выявлен для района Нурекской ГЭС при изменении скорости сброса воды, причем

локализация эффекта относится именно к наиболее раздробленной области (Капустян,

Юдахин, 2007).

Для очень слабых событий гистограмму оценки можно использовать как

характеристику сейсмического режима среды в окрестности точки наблюдения.

Сопоставление гистограмм когерентности для участков записи отдельно при подъеме и

при спуске воды, изображенных на рисунке 6.7б показывает, что для сечений вкрест

дамбы (Z-X), и вдоль нее (Z-Y) кривые различны, причем для сечения Z-X (в направлении
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воздействия прилива) отличия подъема и спуска большие, чем для пары Z-Y. Это

доказывает генезис наблюдаемого высокочастотного излучения – действие боковой

нагрузки на дамбу вследствие прилива.

Таким образом, валунная дамба как подобие геологического объекта отображает

основные закономерности переработки средой внешних воздействий, тем самым

встраивается в иерархию структур и является удачной натурной моделью блоковой среды

при воздействиях нагрузок.

Использование калиброванной аппаратуры позволяет оценить величину

сбрасываемых напряжений ( ) при сейсмическом излучении. При стесненном повороте

(Кочарян, Спивак, 2003): . Подставляя экспериментальные значения:

– максимальная амплитуда импульсов на частоте 40 Гц, N=5 – число фаз

записи, G=2*10
10

Па (гранит), L=1 м – характерный размер блока, f=40 Гц, получаем:

100 Па=10
-3

бар. Эта оценка хорошо согласуется с определениями сброса напряжений в

ряде районов с блоковым строением верхов коры (Кочарян, Спивак, 2003), что также

указывает на достаточно хорошее подобие исследуемой натурной модели и истинной

геодинамической ситуации. Учитывая величину нагрузки (0.1 бар), можно сделать

заключение, что в высокочастотном сейсмическом излучении сбрасывается примерно 1%

от действующей нагрузки (сейсмический КПД), что находится в хорошем согласии с

оценками КПД (2-5%) при взрывных и естественных воздействиях (Садовский, 1992).

Эксперимент 2. Моделирование реакции блоковой среды на резкие изменения хода

геодинамических процессов выполнено на валунной дамбы на озере во внутренней части

о. Б. Соловецкий, т.е. вне действия морского прилива. Аналогичные работы велись и на

морской дамбе. Источник воздействия – серия из 100 ударов кувалдой (частоты 20-80 Гц).

Характерные спектры мощности микросейсм после серии ударов показывают

устойчиво повышение уровня на высоких частотах. Рассмотрим особенности временного

хода амплитуд высокочастотного сейсмического отклика (срез на частоте 36 Гц).

Материалы по совокупности точек регистрации и для экспериментов, проводившихся в

разные годы (рисунок 6.8), показывают удивительно хорошую повторяемость

пространственно-временной картины. Прежде всего, это приуроченность максимального

отклика именно в центре дамбы и присутствие интервалов согласования временного хода,

особенно в хвостовой части кривых. Отметим также повторение особенностей временного

хода – «затишье» сразу после ударов и появление аномального всплеска амплитуд много

позже воздействия (40 мин в 2008 г. и 70 мин в 2009 г.). Эта разница во временах отражает

различия в условиях экспериментов – в дождливое лето 2008 г. и сухое 2009 г., что могло

проявиться в увлажнении глины, т.е. в изменениях связей между валунами, влияющих на
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упруго-вязкие свойства натурной модели. Подтверждением этого также является на

порядок меньший уровень амплитуд записей как ударов, так и откликов среды в 2009 г.

Кривые временного хода после ударов для амплитуд на разных станциях раздвинуты по уровню,

монтажи подобраны в зависимости от расстояния от пункта возбуждения (ПВ). Звездочкой

отмечены аномальные всплески. На врезке – схема эксперимента с отображением амплитуд

собственных колебаний дамбы

Рисунок 6.8 – Пространственно-временная картина амплитуд высокочастотного (36 Гц)

сейсмического отклика на горизонтальной компоненте после воздействия ударов на

озерной дамбе в экспериментах 2008-2009 гг.

Аналогичный эксперимент с импульсным воздействием в 2009 г. на более крупную

морскую дамбу, показанный на рисунке 6.9 качественно не противоречит предыдущему.

Отмечается резкий всплеск временного хода амплитуд в серединах дамб, что видно на

рисунках 6.8 и 6.9, причем на ст. 2, он выше, чем на ст. 3, более близкой к ПВ (рисунок

6.9). Это связано с эффектом увеличения в отмеченных точках локального напряженно-

деформированного состояния. На малой дамбе причиной являются собственные колебания

дамбы, что отражено в пике на частоте 2 Гц в спектре и на эпюре амплитуд

низкочастотных колебаний (рисунок 6.8). На морской – наличие концентратора

напряжений в виде своеобразной арки в теле дамбы.

Для оценки сейсмического КПД, учитывая примерно одинаковые частоты и

количество фаз у воздействия (на записи удара) и у отклика, а также то, что ~ v ,

получаем на озерной дамбе

, т.е. как и в эксперименте 1, КПД

оценивается в 1%; на морской дамбе также была получена величина 1-2%. Учитывая, что

при ударах в среду «входит» не более 10 % энергии от воздействия, «полный»

сейсмический КПД будет менее 0.1%.
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Кривые временного хода амплитуд на разных станциях раздвинуты по уровню, монтажи

подобраны в зависимости от расстояния от пункта возбуждения (ПВ). Черными полосами

отмечено время проведения ударов, скобками – интервалы подобия кривых, звездочкой –

аномальный всплеск амплитуд. На врезке – схема эксперимента

Рисунок 6.9 – Пространственно-временная картина амплитуд высокочастотного (36 Гц)

сейсмического отклика на горизонтальной компоненте после воздействия ударов на

морской дамбе

Остановимся на новых, по нашему мнению, экспериментальных фактах и

соображениях. Частоты ритмов нагружения в первом эксперименте были на 6 порядков

ниже отклика, а во втором – сопоставимы. Из равенства КПД следует, что сейсмическое

излучение порождено локальным механизмом деформирования блоков, причем этот

механизм не зависит от типов воздействия (плавные или ударные). Наиболее вероятен по

аналогии с натурной моделью – стесненный поворот по (Кочарян, Спивак, 2003). Для

передачи напряжений от СОХ не исключаются присутствие в литосфере своеобразных

«усилителей» – концентраторов напряжений типа тектонических узлов или моренных

структур (озов).

Для определения типа воздействия на блоковую среду при анализе сейсмичности

наиболее информативны следующие оценки. Для плавных процессов – построение

графиков повторяемости в скользящем временном окне, со слежением за вариацией его

наклона – задача для платформ трудновыполнимая, т.к. требует огромной статистики.

Более обнадеживающий путь – анализировать микросейсмы таким способом, как показано

выше. Предпочтительны пункты наблюдения на структурах типа озов (esker), учитывая,

что озы являются природным аналогом дамб. Как показано выше, наблюдения на

подобных структурах обладают «повышенной чувствительностью» для изучения

геодинамических процессов. Импульсные геодинамические воздействия проследить легче,

тут ключевым является выявление всплесков временного хода мощности и слежение за его
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миграцией в разных точках. Это может служить основой для оценок упруго-вязких

параметров литосферы и построения соответствующих карт. В анализируемые

сейсмические данные следует также включить и высокочастотные микросейсмы, особенно

в точках «повышенной чувствительности».

И, наконец, полученные значения сейсмического КПД позволяет в картине

инициации платформенной сейсмичности вследствие воздействия СОХ не требовать очень

высоких (критических) значений напряжений для разрывных структур, (как например

(Gomberg et al., 2000)).

Таким образом, полученные результаты показывают, что антропогенные сооружения,

в том числе валунно-глиняные дамбы можно успешно использовать для натурного

моделирования геодинамических процессов в блоковой среде, причем получать сведения,

практически недоступные ни математическому, ни лабораторному моделированию. Тем

самым, помимо подтверждения иерархического строения геологической среды в широком

диапазоне масштабных уровней, в научный оборот геолого-геофизических методов

вводится новый элемент – исследования на натурных моделях геологических сред.

Выводы

Перспективным направлением развития систем сейсмического мониторинга на

территориях Крайнего Севера является создание Федеральной арктической сейсмической

сети РФ, объединяющей в себе мониторинг территории Российской Арктики и мониторинг

ответственных объектов: протяженных линий железнодорожных магистралей, Северного

морского пути, объектов нефтегазового комплекса и пр.

Кроме практических результатов по обеспечению безопасного функционирования

антропогенных объектов, подобный подход открывает огромные перспективы для

развития фундаментальных научный исследований, как в области геофизики, так и в

других науках, прежде всего в строительстве.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты, полученные в ходе выполнения работы:

1. В период 2010–2016 гг. на территории Архангельской области, включая

арктические регионы, создана и введена в международное пользование УНУ

«Архангельская сейсмическая сеть» (http://fciarctic.ru/index.php?page=geoss). Расположение

станций и аппаратурное оснащение сети позволяют использовать ее как универсальный

инструмент, предназначенный для решения различных задач: от изучения глубинного

строения земной коры до готовности к выявлению ЧС природного и техногенного

характера. Результаты наблюдений позволили расширить зону текущего мониторинга

сейсмической обстановки Европейского сектора Арктики до 100
о
в.д. Выполнено

сейсмотектоническое структурирование Баренцевоморского региона – основа для оценки

сейсмической опасности. Потребителями информации сейсмомониторинга являются

научные организации, в том числе международный сейсмологический центр ISC, а также

федеральные и региональные органы власти, МЧС.

2. Разработан многоканальный аппаратурно-программный комплекс,

позволяющий вести мониторинг крупного природно-техногенного объекта. Конкретное

применение вплоть до ввода в промышленную эксплуатацию выполнено для контроля

состояния гидротехнических сооружений (ГТС) на Чиркейской ГЭС (Кавказ), путем

объединения нескольких систем мониторинга, основанных на регистрации механических

колебаний. Система мониторинга позволяет: осуществлять контроль состояния

конструкций и грунтов основания плотины; обнаруживать на ранней стадии опасные

гидродинамические явления; вести сейсмологические наблюдения и выделять события

разной силы и природы (землетрясения, пуски гидроагрегатов и пр.).

3. Разработан набор сейсмических способов оперативного обследования и

мониторинга состояния конструкций, грунтов основания и площадок размещения

антропогенных объектов различного назначения при высоком уровне промышленных

шумов. Способы не требуют применения специальных источников воздействия, просты и

оперативны в исполнении, позволяют выполнять как рекогносцировочные наблюдения

(обследования), так и вести постоянный мониторинг состояния сооружений и грунтов

оснований при условии оснащения объекта надлежащей аппаратурой.

4. Разработана методика тестовых нагрузок, которая эффективна для

обследования состояния антропогенных объектов при решении следующих задач:

http://fciarctic.ru/index.php?page=geoss
http://fciarctic.ru/index.php?page=geoss
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− оценка дополнительных нагрузок от предполагаемых механических колебаний на

существующие сооружения и возможность проверки пригодности применяемых

мероприятий по виброзащите,

− верификация расчетной модели сооружения как в процессе эксплуатации, так и на

ранней стадии строительства.

5. Волновые поля, записанные чувствительными сейсмическими датчиками и

регистраторами с большим динамическим диапазоном, содержат информацию,

характеризующую работу агрегатов ГЭС и могут быть использованы для обнаружения

опасных процессов на ранней стадии их развития, например, гидравлических возмущений

в проточном тракте гидротурбины (формирование кавитационного жгута).

6. Процессы, определяемые функционированием агрегатов приплотинных ГЭС,

могут порождать механические колебания, по сейсмической интенсивности сравнимые с

опасными воздействиями. Эти колебания изучены недостаточно полно, не входят в

перечень опасных явлений, не являются объектами традиционного мониторинга и, как

следствие, не отражены в нормативах.
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Приложение А Параметры воздействий природной и техногенной сейсмичности на сооружения платформенных территорий

№

п/п

Наименование

воздействия

Расстояние до

ближайшей

регистрирую

щей станции,

км

Дли-

тель-

ность,
tсp, c

Спектр мощности воздействия, (м/с
2
)/Гц

Спектр ускорения воздействия,

√

Преобла-

дающая

частота,

Гц

1 2 3 4 5 6 7

1.
Промышленны

й карьер

«Покровский»
15.14 65

0.934

1.25;

16.88

2.

Карьеры в

Воркутинском

промышленно

м узле

273 85

4.69;

7.81;

15.23

3.
Промышленны

й карьер

«СОБР»
198 40

2.81;

9.06;

12.81
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1 2 3 4 5 6 7

4.
Взрыв газа в

жилом доме
1 10-21

2.5; 7.03

5
Запуск ракеты

«Космос-3М»
97 5-7.8

8.59;

14.84;

17.58

6
Запуск ракеты

«Рокот»
97 3.8

18.75;

19.14
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1 2 3 4 5 6 7

7
Запуск ракеты

«РС-24»
97 9.9

2.73;

8.59;

13.28

8
Запуск ракеты

«Союз-2.1б»
97 1.7

5.09;

14.84

9

Землетрясение

22.10.2005

t0=17:46:44.8,

lat=64.49,

lon=40.95,

h=0-13 км.

21.89 24.3

2.03;

5.31;

7.34
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1 2 3 4 5 6 7

10

Землетрясение

28.03.2013

t0=07:02:16.2,

lat=63.95,

lon=41.57,

h=2-33 км

(наиболее

вероятная h=19

км)

84 80

5.1; 7.81;

13.13