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АНТОНОВСКОЙ Галины Николаевны «СЕЙСМИЧЕСКИЙ МОНОТОРИНГ СОСТОЯНИЯ
АНТРОПОГЕННЫХ ОБЪЕКТОВ И ТЕРРИТОРИЙ ИХ РАЗМЕЩЕНИЯ. ВКЛЮЧАЯ

КРАЙНИЙ СЕВЕР»

Диссертационная работа Антоновской Г.Н. посвящена, разработки методических основ и
практических рекомендаций по оценке состояния антропогенных объектов и территорий, на
которых они размещены на основе данных сейсмических наблюдений.

В диссертационной работе отмечается, что в настоящее время в связи с недостаточной
проработкой методик, моральным устарением созданных ранее систем мониторинга, отсутст­
вием комплексного анализа данных стало актуальным решение поставленных в работе задач.

Эти задачи отражены в реферате достаточно чётко и их актуальность не вызывает со­
мнения. Наиболее важными с нашей точки зрения являются задача создания «Архангельской
сейсмической сети», которая позволяет изучать глубинное строение земной, отслеживать
чрезвычайные ситуаций природного и техногенного характера, а также сейсмическую обста­
новку Европейского сектора Арктики. Кроме этого весьма важными являются задачи опера­
тивного обследования и мониторинга состояний конструкций, грунтов основания и площадок
размещения антропогенных объектов различного назначения, а также задачи связанные с
безопасностью работы и эксплуатации ГЭС.

Диссертационная работа Антановской Г.Н. представляет собой самостоятельную работу,
решающая важную научно-техническую проблему. Она отвечает требованиям, предъявляе­
мым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ученой степени доктора
технических наук по специальности 25.00.10 Геофизика, геофизические методы поисков
полезных ископаемых.
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Я. Бурмин Валерий Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

mailto:burmin@ifz.ru